
Просьбы о заслушании устных nетициil 

1. Г-п БЕНСОН (Секретариат) заявляет, что Сек­
ретариат получил две дополнительных просьбы о за­
слушании устных петиций от оргапизациlt Камеруна 
под французским управлением - одну от Социали­
стической партии Камеруна1 и вторую от Jl{усульман­
ских групп Камеруиа2• 

2. Также был получен ряд замечаний по поводу ре­
шения Четвертого комитета (252-е заседание) о за­
слушании устных петиций представителей некоторых 
групп в Itамеруне. На них будет обращено внима­
ние Комитета, когда оп будет рассматривать главу 
до11.ла.да Совета по Опеке Генеральной А<-,самблее 
(А/2150), касающуюся :Камеруна под французским 
управлением. 

3. Г-н ТАДЖИБНАПИС (Индонезия) предлагает 
разослать ети две дополнительные просьбы о заслу­
шании устных петиций в качестве офпциалr,ных до­
ку~rевтов. 

Пред.шжеиие приии.метсл. 

ПРОСЬБА .1IИГИ СОМАЛИйСRОй МОЛОДЕЖИ 
(А/С.4/210) 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит :Комитет расс111О'ГJ)еть 
просьбу о зае.~rушании устной петиции, представлен­
ную Лиrolt сома.Jiийской молодежи (A/C.4i210). 

5. Г-н ТАДЖИВНАПИ:С (Индонезия) предлаrает 
удовлетворить просьбу о засJ1уmаппп устных петиций 
и в ближайший по возможности срок послать при­
глашение председателю Лиги сомалийской молодежи. 
Лига сомаJiийской :молодежи представляет собой са­
мую большую политическую партию в Сомали под ита-
1ьянс:к.им управ1ением, а статут Соъ1а.J1и как подопеч­
ной территории несколько отличен от статута других 
подопечных территорий, так как Соглашение об опеке 
обусловливает, что Со1~1али получит независимость че­
рез десять лет. 

6. Г-н PИKl\fAHC (Бельrия) напоминает, что на 
рассмотрение Комитета по информацли о песамоуп­
равляющихсл территориях был представлР-н проект ре­
золюции, в резолютивной_ части которого Rоъштет уnо.л­
nоr,ючпваетс.я допускать, по преддоженпю заинтересо­

ванного управляющеrо государства-члена Организа­
ции, к участию в его работе представителей прави­

тельств тех несамоуправл.яющихся территорий, где жи­

тел11 в значительной степени раздмяют ответствен­
ность в решении вопросов эмномическоrо хара~.те-ра, 

социальных вопросов и вопросов образования (А/2219 
п Corr. 1, часть первая, пункт 90). Комитет по ин­
формации отклонил проект резолюции, но он будет 
вновь представлен на рассмотрение Четвертого коми­
тета. На саъrом деле, просьба Лиги сомалийской ыо­
лодежи заключается в тоъr, чтобы разрешить ее пред­
ставителю принять участие в работе Четвертого ко-

1 Впосиедсrвив раэос.~апа в качестве ,11окумевта А/С.4/215. 
2 Впомедствип разосхапа в щ1.<rccne ;,;окуиепта А/С.4/216. 

283·8 
заседанме 

95 

Вторнмн 4 ноября 1952 rода, 10 ч. ЗО м, утра 
Председате.11ь: Г-н Родоnьфо МУН ЬОС (Арrентмна) 

Центра11ьные учреждения, Ныо-Аорк 

митета во время обсуж.дени.я доклада Совета по Опеке 
по вопросу о Сомали под итальянским управлением. 
Эта просьба касаJlась :вопроса участия в работе Ко­
митета представителя не правительства подопечной 
территории, а представителя политической партии, и 

не по предложению 11равительства, а по пред.1южению 

этой политичесхюй партии. Если удовлетворить такую 
просьбу, то она откроет· ДБери для неоrраm1чеввоrо 
участия в работе Четвертого комитета. Такое реше­
ние бы.110 бы особенно неблагоразумню1, пока Itоми­
тет не прян.ял решения по проекту резолюции, ка­

сающемуся участия представителей правительств в 

работе :Комитета по информации. Предста:витель Бель­
гии настаивает, чтобы Комитет голосовад против пред­
ложения Индонезии. 

7. Г-н ДЖЕССЕП (Соединенные Штаты Америки) 
папоJшнает, что его делегация уже ясно показала, 

что она придает большое значение праву подавать 
петиции; ни одно из ее заявлений или голосо:ваюrй 
не :может быть истошtовано как указывающее на ее 

желание ограничить это право. Нельзя, однако, не 
обратить должного внимания на те затруднения, к.о­

торые возникнут на практим в связи с подобными 
требованиями. Документ А/С.4/210 не содержит ин­
фор1~1ации, 1tоторая :могла бы помочь Комитету прийти 
к определенному решению; он даже не указывает, 

по какому вопросу Лига сомалийской молодежи же­
лает быть заслушанной. Коъштет не имеет достаточ­
ной информации о территориях, от 1tоторых прибыди 
просители, чтобы быть уверенным, что удовдетвореп11е 
просьб о заслушании устных петиций . не приведет к 
такиы трудностям, как те, которые, повидимому, :воз­

никли в св-Язи с его положительным решение111 по 

просьбе от некоторых групп из Ка.11rеруна под фран­
цузским управлением. 

8. Делегация Соединенных Штатов Америки уже 
подчеркивала, что, с точки зренил правильной про­
цедуры, податели петиций должны быть в первую оче­
редь заслушаны Советом по Опеке; только 11 том cJiy­
чae, если они не удовлетворены реsультато1r заслу­

mаmr.я их устных пе·гиций в Совете по Опеке; они 
должны обратиться в Четвертый комитет. • Совет по 
Опеке рассмотрел ряд петиций и :мог, конечно, сде­
лать рекомендации по вопросам, относительно кото­

рых имеется просьба о засдушании устных петиций 

в Четвертом :коъ1итете . Четвертый :ко1,1итет несоr,rненно 
примет во внимание тоЧitу зрения Совета по Опеке, 
перед теы как принять решение, следует ли удовлетво­

рить просьбу о заслушании устных пет1щий. 

9. Ввиду этого соображения и ввиду отсутствия бо­
лее полной информации по ето:му вопросу, делегация 
Соединенных Штатов не сможет rолосовать за удо­
влетворение просьбы Лиги сомалийской :молодежи о , 
заслушании устной: петиции. 



96 Генера~ьнан Ассамбле11 - Седьмая сессия - ЧетвертыА номмтет 

1 О. Для Четвер~:оrо комитета настало время расс~~от­
реть вопрос о том:, какая процедура рассмотрения 

всех таких прошений .является наилучшей. Как ко­
митет Генеральной Ассамблеи, Четвертый комитет не 
имеет воз~ож110сти иметь дело с большим 1юличествои 
просителей без пршrе:нения некоторого отбора. В 1952 
rоду Совет по Опеке получил почти 400 петиций, и 
Постоянный комитет по пет1щию.1 потратил па их рас­
смотрение несколько недель. Если Четвертый ко111и­
тет решит удовлетворить все полученные 1ш просьбы 
о зас.11ушаяии устных петиций, то этот факт станет 
общеизвестным, и оп может в следующеъ1 году полу­
чить пс шесть, а 400 таких просьб. Уже известно, 
что для зас.11ушания каждой устной петиции требуется 
несколько дней. Не1юторые члены Ко111итета утверж­
дают, что I~митет должен быть готов потратить сто.11:ъ­
ко вре:мени, сколько будет необходимо для ero рабо­
ты. Представитель Соединенных Штатаов напомина­
ет ~ш, что один Четвертый ко:митет не может уста­
навливать порядо1t работы Генера.тrьной Ассамблеи RЛlI 
опреде.тrять срок за,крытил сессии. Поэтому Четвер­
тый комитет и.1и до.qжея будет посмтить так много 
вреыени вопросу о зас,'lушавии • устных петиций, в 

связи с чем останется мало nре111ени длл обсуждения: 
других вопросов повестки дня, 1ши должен будет до­
ставить всех nросите.тrей в Нью-йорк только для того, 
чтобы затем признать, что пет времени, чтобы им уде­
.шть достаточное внимание. 

11. В замючение, представителr, Соединенных Шта­
т,ов призывает Rомитет обратить серьезное внимание 
на вопрос, касающийся прошений о заслушании уст­

ных петиций, который несоъ1ненно будет приобретать 
все бо.тrьmую остроту и может серьезно нарушить ра­
боту Комитета, если все прошения будут удовлетво­
рены без разбора. 

12. В ответ на вопрос r-на ФОРСАйТА (Австралия) 
ПРЕДСЕДАТF.JIЬ объясняет, что если просьба о за­
слушании устпых петиций будет удовлетворена; то 
заслушание таких петиций будет несомненно проис­
ходить тогда, когда будет расс:матр1mатьсл доклад Со­
вета по Опеке. 

13. r.:.н де-МАРЧЕНА (До111иниканская ·Республика) 
полагает, что Ч:етвертый комитет не должен рассъrат­

рпвать просьбу Лиги сомалийской молодежи без уча­
стия: представителя управляющей власти - в дан­

ном случае Ита,лии, которую следует пригласить д.тrя 
участи.я в обсуждении дела, о котором идет речь. 
Представитедь Доминиканской Республики напомина­
ет, что итальянское правите.11ьство представлепо в Со­
вете по Опеке, хотл беа права голоса. Представитель 
Домипикапс1,ой Респуб.iiиюr предлагает отложить пре­
юrл по документу А/С.4/210 до тех пор, пока па за­
седании Ко111итета не будет присутствовать предста­
витель италь.янскоrо правительства, и в связи с эти111 

предлагает послать соответствующее приглашение ита­

льяпско:му правительству. 

14. Г-п ВИНЕВИЧ (Подьша) выступает против от­
сроч1ш дискуссии, особенно потому, что эта просьба 

апалоrичпа другим, по которым Комитет вынес бла­
гоприятное решение во вреъr.я текущей сессии. По­
этому представпте.тrь Польши поддерживает предложе­
ние Индонезии об удовлетворении просьбы Лиrи со­
:ма.11ийской молодежи. Четвертый комитет должен сде­
лать все от пеrо зависящее, чтобы выяснить жела­
ния нароRОВ подопечных территорий, и по возмож­
ности должен удовлетворять прошени.я о заслушании 

устных петиций. Статья 87 Устава допускает заслу­
ша.ние устных петиций, хотя и не была выработана 
процедура расс111отрения таких дел. Если обсуждение 
просьбы Лиги сомалийской 111олодежи будет отложено 
до тех пор , пока не будет рассмотрен док.1щц Со­
вета по Опеке, эта Лиrа не будет располагать доста­
точныr,1 вреъrепеъr, чтобы послать своего представите­
лл в Нъю-йорк. Нет оснований, чтобы представи­
тель Италии присутствовал во время обсуждения етоn 
просьбы. Поэтому немедденно нужпо дать положитель­
ный ответ. 

15. Г-н ИНГЛЕС (Филиппины) говорит, что деле­
гация Филиппин возражает против пред.тrоженил об 
отсрочке обсуждения этого вопроса, так Rак опа по­
лагает, что нельзя принять такое предложение, по~.э1 

не будет определенно решено, приrJiашать или не 
приглашать ита.тrьянское правительство принять уча­

стие в обсуждении этого вопроса. Представитель Фи­
липпин не будет возражать против •raкoro прпrла­
шепи.я. 

16. Г-н ФОРСАйТ (Австралия) поддерживает пред­
ложение об отсрочке рассмотренпя этого вопроса 11ви­
ду ответа председателя на ранее заданный им во­

прос. Однако представитель Австралии подчер1швает, 
что он те111 самым не предреmйет вопроса о приr.11а­

шении представ11тедя итальянского правительства при­

нл·ш участие в обсуждении просьбы Лиги сомалий­
ской :мододежи. Этот вопрос можно обсудить, когда 
l{омитет начнет рассмотрение относящеttсл к этому 
деду части доклада Совета по Опеке. Представитель 

Австралии добавляет, что доRумент А/С.4/210, соб­
ственно говоря, не представляет собой петицию. 

17. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) предлагае1r в духе ко!t1-
промисса, чтобы решение по вопросу о просьбе Лиги 
сомалийской ъrолодежн было отложено и принято в 
присутствии представителя Италии :в течение двух 

дней. Хотя итаJiьянское правительство не имеет фа:к-
• тически права присутствовать на. заседании Комите­
та, однако нет осповапий, почему бы е:му не -разре­
шить присутствовать, что было бы лишь проявлением 
любезности со стороны l{омптета. 

18. Г-н ХОПКИНСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, что он был бы готов поддержать предложе­
ние представителя До:мин1шанс:кой Республики; одна­
ко он полностью rотов принять ко:мnро11mссное . пред­

ложение представителл Ирака.. Г-в Хопкинсов под­
черкивает, однако, по.11Ную ясность статьи 87 У става. 
Слова в пункте Ь - «консу.11ьтпруясь с управляющей 
властью» - имеют отношение пе только 1, рассмотре­
нию петиций, но также и к их принятию. По0то111у 



263-е заседание - 4 ноября 1952 rода • 97 

11таль.явское правительство имеет право присутство­

вать, когда• 6удет рассматриваться вопрос об удовле­
творенюr Р.РТ1щи11, если пет1щил будет рассматри­
ваты~.я. 

19. О. О. ЮРАНС (Союз Советских Социалистиче­
ских Респуu.шк) не понюrает утверждения, что во­
прос о принятпп плп от:клонеппи пpomeюrtt о · заслу­

шапшr устных петиций может обсуждаться только в 
присутствии управ;rлющ,rх властеl\. В действительно­
сти это будет означа.ть, что третья сторона будет ре­
шать, должен ли Номите-т ;щслуmать представителя 
Лиги cщ1aлиllc1~oit молодежи. Комитет должен при11ти 
к немедленно~1у решению относительно просьбы о за­
слушании устной петиции и только после этого ре­
шить, должен ли он расс11~атриватъ вопрос о пригла­

шении итальянского представителл длл участия на за­

седан.ии Rомитета. 

20. В ответ на вопрос r-ва XA'IТAI{A (Пакистан) 
г-н БЕНСОН (Секретариат) говорит, что в 1950 году 
быJ1а удовлетворена просьба Лиги сома.1шйской !tоло­
дежи о заслушании устной петиции в связи с рас­
смотрением в Четвертоr,1 ко:митете проекта соглаше­
ния об опеке пад Сома.ли8• Представитель Италии при­
сутсrnовал прп рассмотреmш этого вопроса. 

/ 

21. В ответ на вопрос r-na ПЕРЕС-СИСНЕРОСА 
(Куба) г-н Венсон (Секретариат) заJII!ляет, что пред­
ставитель итальянского правительства был уведомлен 
о сообщении, полученно~r от Лиги со:мали!tской мо­
додежи. 

22. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит предложение Ирака на. 
голосование. 

Предложеиие npunu.1taemc.я 36 i0Aoca;i1u про,пив 4, 
при 8 воздержаеutихс.я. 

ПРОСЬБА ПРЕДСЕДАТЕЛЯ RОВГРЕССА ТОГО 
(А/С.4/211) 

23. Г-н ХОПRИНСОН (Соединенное Королевство) 
полностью соглашается с точкоlt зрения представите­

ля Соединенных Штатов относительно общего вопро­
са петиций. Чтобы установить правильную процедуру 
в будущем, Ко~штет должен решить, мкиъ1 образои 
должны рассматр1mаться петиции. Rак он уже ясно 
за.явил, делегация Соединенного Королевства по.11но­
стью признает и твердо решила поддержать право по­

дачи петиций жителmш подопечных терри·rориit, во 

она несколько обеспокоена возможными пос.11едствия­
:ми принимаемых в настоящее времл :мер шш скорее 

отсутствием таковых. 

24. Председатель Конгресса Того не указал точно в 
своем сообщении (А/С.4/211), по ~-акому вопросу он 
желает обратиться в Четвертый комитет, и можно бы­
ло бы с полным основание11r попросить его сделать ото 
в соответствии с правилом 80 правиJI процедуры Со­
вета по Опеке. Принимал во внимание, что председа­
тель Конгресса Того желает, чтобы его выс.11ушаJ1и в 

з См. Офицпuьиые отчеты Геиера.!lьиоii Ассмtб1еи, nнтая 
сесспя, Чeт11epmii ммитет, 174-е засе;~;аnпе. 

связ11 с вопросом о племени Эве, ему также !ЮЖНО 
было бы с полньш основанием сказать, ·что он до.11жеп 
был бы прежде всего просить разрешения сделать 
устное представление Совету по Опеке, когда Совет 
будет расс!IIатривать специальный до:кJ1ад по вопросу 
Выездной :миссии Организации Объедипеппъrх Наций 
в подопечные территории Западной Африки в 1952 
году (Т/1O34). • 

25. Г-н ХОПКИНСОН представляет на расс11ютре­
ние Комитета следующее предложение (A/C.4/L.222): 

«Четверты~ комитет 

постановляет поруuть Генерыьно:ыу Секрета.рю ответить 
па сообщение пре,а:се)(ате1я Коиrресса Toro (А/С.4/211), что 
ов прежде всеrо ,1.о.1жеп обра.тиrься в Совет по Опеке, co­
rJ1acпo прави.11у 80 прави,1 проце.uры Совета, п, есп поста­
uов.1епие Со:вета. ero пе у,цо:вJ1ет:ворпт, :возобпо:витъ с:вою прось• 
бу перед Четвертых коъштетои с точ.выы указышек вопро• 
со:в, по мторыи оп жеJ1ает :выступить :в КоШ!тсте). 

26. Если такой порядо1, не будет принят, то ото 110-
жет привести к то11у, что Комитет будет удовлет­
ворять просьбы о заслушании устных петиций всех 
тех, кто пожелает обратиться в Комитет, что несов­
местимо с достоинством и престижем Генеральной Ас­
самблеи. 

27. Если предложение представителя Соедияеняоrо 
Королевства не будет принято, делегация Соединен­
ного Королевства будет вынуждена голосовать . про­
т1m удовлетворенп.я просьбы о заслушании устной пе­
'пщии Конгресса Того. 

28. Кроме того, представитель Соединенного Коро­
левства официально предлагает, чтобы небольшой спе­
циальRЫй комитет или рабочая группа изучили во­
прос, поднятый делегацией Соединенных Штатов; этот 
комитет и.1111 рабочая группа :могут представить доклад 
Четвертому хо:ыитету и рекомендовать какой-либо по­
рядок рассъ1отрения просьб о :заслушании устных пе­
тиций. 

29. Г-в МАК-ИННИС (Itанада) соглашаете.я с nред­
ставителе11-1 Соединенного Королевства и приветству­
ет внесенные им предложения. Когда Rоъштет рас­
сматривал несколько полученных им свача.tа пети­

ций, указывалось, что если будет большое количество · 
таких проmениt, то нужно будет создать специаль­
ный аIШарат для их рассмотрения. Та.кал необходи-
1iость возвик.'Iа ра.пьmе, чем предполага11ось II совер­
шенно лсно, что следует найти способ, который да.11 
бы возможность Комитету, прежде че111 он займете.я 
рассмотрениеъ1 таких прошений, быть уверенным в 
тo!II, что они относ.яте.я х особо важныъr вопросю11 и 
не :могут быть удовлетворителъпо разрешены другим 
ко:мпетентны111 органом. Если не будут прия.яты со­
ответствующие · :меры предосторожности, то просители 

111оrут навязать свою волю Комитету, так как они дей­
ствуют 11сключите.11ьно из-за личных побуждений и же~ 
.11ания создать себе местную политическую. репутащ1ю 
в своей собственной стране. Правомочность Комитета , 
пе вызывает сомяевиn, во он не имеет возможности 

действовать в качестве ·суда первой инстанции. 



98 Генеральная Ассам6пе11 - Седьма11 сессия - Четеертыil комитет 

30. Относительно просьбы Конrресса Toro делеrация 
В:а.пады пе располаrа.еr достаточной информацией и 
поэтому не может прийти к определенному решению. 

Это будет зависеть от информации, которая поступит 
в ходе обсуждения. 

31. Г-н ·рикмлнс (Бельrи.я) rоворит, что, насколь­
ко он понимает, Копrресс Того изложил свою точку 
зрения Выездной миссии в подопечные территории За­
падной Афр1ши. ЧеТ11ертый ко1mтет поступил бы не­
правильно, ec.irи бы оп удов.11еrворил просьбу Конгрес­
са Toro о заслушании устной петиции до того, как 
Комитет изучит доклад Выездной м1rссии. Поэтоn~у 
пр·едставитель Бельrии будет rолосовать протИ11 удо­
влетворения просьбы о заслушании устной петиции. 

32. Г-я RАРПИО (Филипnпны:) полаrает, что оста­
ется желать :много лучшего в отношении способа рас­
смотрения петиций. Петиции поступа.ют в Совет по 
Опеке в тако~r большом ко.тшчестве, что большая часть 
впи~rанпя Совета во время текущей сессии была на­
правлена па установление процедуры их рассмотре­

ния в соответствии с их значением. Постоянный ко­
митет по петициям, созданный ДJIЯ этой цели, быстро 
разбирает их. Более того, оя классифицирует их: пе­
тиции общего uорлдк.а просто отправляются обратно 
в Совет по Опеке, который обычно постаяовллет, что, 
так • как оп рассматривал подобные петиции D прош­
лом, никакого решения не требуется по данпшr пе­
тициям. Г.11авнал причина, почему просьбы о заслу­
шании устных петиций направляются в Четвертый 
комитет, замючается в неудовлетворенности проси­

телей способоъr ра.ссмотрения петиций Советом по Опе­
ке. Они считают, что Генеральнал Ассамблея доJiжна 
звать, что происходит. 

33. Филиппинская: делегация, верная своей неизмен­
ной политике защиты прав м11ллиопов людей, ве ИЪiею­
щих права голоса, будет возражать • против любой по­
пытки отложИ'l'ь удовле-mорение просьбы о заслуша­
виn устной петиции. Две аналогичных просьбы уже 
были удовлетворены без обсуждения. Л:иrа сомалий­
ской моJiодежи JIDляется наиболее важной политиче­
ской партией Сомали; ова уже подала около 100 пе-· 
тJЩий в Совет по Опеке. Во имя справед.1пmости в 
отношении пародов, D интересах которых главы XI, 
XII и XIII были включены в Устав, Генеральная: Ас­
саъ1блея должна выслушать их представителей. 

34. Было внесено предложение, чтобы податели пе­
тиций . обращались непосредственно в Совет по Опеке, 
по в . Совете по Опеке :занимают домиппрующее по­
ложение управляющие власти. Если Со:вет по Опеке 
пе выполняет своих функций, воз1оженнш па него 
Ус1авом, Геперальпая Ассаиблея са-:ъ1а должна вы­
поJiнить некоторые из них. 

35. Весы1а полезные постановления глав XI, XII и 
XIII быJiи включены в Устав под руководствоъ1 ве.1ш-
1шх держав, включа.я некоторые колониальные дер­

жавы. Это было сделано в знак призяаш1л неоцени­
мой помощи, оказанной ~.олониалъныъrи территориями 
велrпшм держава.м во врем.я войны. Однако вырабо-

тапнал таsи:м образом система ве отвечает той цеJiи, 
которой ожидали. Представитель Филиппин привет­
ствовал бы дальнейшее руководство великих держав в 
гуманитарных мероприятиях, но если они не возьмут 

на себя это руководство, то бодьmипство народов, 
представленяых :в Генеральной Ассамблее, которые 
m1еют од11наковое право голоса с втп:ми державами, 
будут знать, как им поетупать. 

36. Г-н ТАДЖИБНАПИС (Индонезия) 110.1Iагает, что 
можно с уверенностью предположИ'l'ь, что просители, 

требующие з.аслушанил устных петиций, вполне обос­
новано желают присутствовать на заседаниях Чет­
вертоrо комитета Dвиду затрат, связанных с 11редпри­

плтой ими длинной поездкой. Статья 87 Устава пе 
требует, чтобы петиции в первую очередь рассматри­
вались Советом по Опеке. Делегация Индонезии не 
ыожет поддержать предложение Соединенного JСоро­
левства) так как это, в действительности, поставило 
бы Генеральную Ассамблею ниже Совета по Опеке. 

37. Делегацил Индоаезии также не поддерживает 
предложенил о на~пачени11 специального комитета, 

который должен был бы обсудить вопрос· о создании 
соответствующего аппарата для рассмотрения пети­

ций, направляе111ых в Четвертый комитет. Если бы 
Четвертый коыитет был в действите.11ьности завален 
пет,щия:ми, индонезийскаJI делегация поддержала бы 
1авое предложение; по тart как этого не произошло, 

опа полаrает, что такал процедура является излипmей. 

38. В замючение представите.11ь Индонезии вносит 
официальное предложение об удов.11етворении просьбы 
о заслушании устной петиц11п, воспроизведенной в 
документе А/С.4/211: • 

39. Г-н ПИНЬОН (Франция) не считает, что Совет 
по Опеке и Постоянныn комитет по петициям заслу­
живают критики, с которой выступил против них: фи­
липпинский представитель. Представитель Франции 
высказывает пожелание, чтобы Председателю Сове.­
та по Опеке было предложено созва!I'Ь Постоянный ко­
митет по петицитr для рассмотрения требований о 
заслушаmш устных петиций, полуqенных Четвертым 
комитетом, и для. сообщения своих заключений Чет­
вертому шнmтету. 

40. lVI. П. ВАЖАН (Украинская Советсrtая Социали­
стическая Республика) говорит, что он будет голосо­
вать против предложения Соединенного К,оролевства 
на том основании, что Четвертый комитет не обязан 
передавать просьбы о заслушании устных петиций ка­
м:му-либо другому оргацу. ПредстаJ1птелъ Украи~ 
ской Советской Социалистической РеспубJ1ики будет 
голосовать за предложение Индонезии, в частности по­
тому, что текущая сессия Генеральной Ассамблеи уде­
.11.яет особое внимание проблеме пдемени Эве. 

41. Г-н ВИНЕВИЧ (Польша) говорит, что приня­
тие предложения Соедипенноrо Королевства означало 
бы дискриминацию против Конгресса Того, так как 
Четвертый комитет неско~ько дней тому назад решил 
(252-е заседание) пригласить других предста-вите.'lей 



264-е заседание - 5 . но116р11 1952 rода 99 

шrе.м.епи Эве. Нужпо устаповпТI, ту же процедуру, как 
11 в отпошеюш уже удовлетDОреппых просьб о заслу­
шании устных петиций. 

42. Н. Л; ШЕйRИН (Белорусская Советская Со­
ц1щлист11чес1.ая Республика) требует пои11Iеппого го­
лосованпя по предложению Соединенного Королевства 
(A/C.4/L.222). 
Производитсл пои,11етюе ~олосоваиие . 
По жребию, выльуто.~tу председате.м.ц, представи­

те.т Бир.1,ы щ~едла~аетсл ~олосоватъ первы:,11. 
Годосова.ш -за: Канада, Дания, Доъшпикапска.я 

Республющ, Францпя, Люксеъ1бурr, Нидерла.пды, Но­
nал Зеландия, Норnегил, Перу, Швеция, Южпо-Афрп­
:канскиt\ Союз, Соединенное Королевство Великобр11-
таnии и Северной Ирландии, Соединенные Штаты Аме­
рики, А11стралия, Бельгия. 

Го;~осова.щ 1~ротив: Белорусская Советская Со­
цпалистпческая Республика., Куба, Чехословакия, Еги­
пет, Эфиопия, Гватю1ала, Гаити, Гондурас, Индия, 
Индоне3п.я, Иран, Ирак, Изра11ль, .Jiimaн, Либерия, 
Мексика, Пакистан, Филиппины, Польша, Саудовская 
Аравия, Сирия, Украинс1,ая Советская Соцдалистиче­
ская Респуб.11ика, Союз Советсюrх Социалистических 
Республик, Уругвай, Венесуэла, Югославия, Афгани-
стан, Аргеnтппn,, - Бол1шия, Вразюш.я. • 

Воздержалuсъ: Бпрма, Чшш, Китай, Itолумбия, 
Коета-Рпка, Сальвадор, Грецпя, Таиланд. 
Предложе,нuе o-m'l(,J01W1emcл 30 io;:ocaщt против 15, 

11ри 8 воздержавиtихс.я. 
;~ , 

43. Н. Л. ШЕйКИН (Белорусская Советская Со­
циа.11пстическая Республю,а) требует поименного rо­
лосования по предложению Индонезnи. 

Производите.я 1zоюtе1июе ioJ.ocoвauue. 
По жребию, вътутщ1у председате.МJ.t, rtpeдcrnaвu­

me,110 И-идии предла~аеrпм ~о.лосоватъ .перв-ьtм. 
Голосовали за: Ивди.~r, Индонезия, Иран, Ира1t, 

Израиль, Ливан, Либерия, Мексика, Норвегия, Паки-
. стан, Филиппины, Польша, Саудовская Аравия, Си­
рия, Таиланд, Украинская Советс1,ая Социалистиче­
сr,ая Республика, Союз Советских Соцпалистических 
Республик, Соединенные Штаты Америки, Уругвай, 
Венесуэла, Юrослаnи.я, Афганпстан, Аргептипа, Бо­
дивия, Вразишrя, Бир~~а, Белорусская Советскал Со­
циа.лпстическая Республика, Чили, Китай Itолумбия 
IСуба, Чехос.ttовакпя, Данил, Египет, Эф~опи.я, Гре~ 
цня, Гватемала, Гаити, Гондурас. 

Го;:особа.J/,U против: Люксембург, Нидерланды, 
Новая Зеландия, Южно-Африканс&ий Союз, Соеди-

Вопрос о сохранении Номитета по информации о не­

самоуправляющихся территориях (д/2219 и Corr. 1, 
А/С.4/212, A/C.4/L.223) 

[Пункт 34]* 

1. Г-н МЕНДОСА (Гватеиала) заявляет, что nоде3-
11ость Ко11штета по ипфоръrацшr о яеса~юJnравл.яю-

• Повестхп дпя Гепера.:иьвоii Ассахбжеи. 

неияое Королевство Великобритании и Северной Ир­
ландrш, Австралия, Бельгия, Канада, Франция. 

Воздержа,н,исъ: Перу, Швеция, :Коста-Ри&а, До­
миниканская Ресnублl!ка, Эквадор, Сальвадор. 

Предложеuие 1~ри11юшетм 39 ioлocaJ.tu 1~ротив 97 

при 6 впздержав~иихся. 

44. Г-н ХОП:КИНСОН (Соединенное Королевство) 
говорит, что он голосовал прот1m предложения Иидо­
нез1ш не потому, что его делегаци.я вообще про-тив 
права подачи петl!ций, а потому, что оп полагает, что 

если вопрос пе будет урегулирован, Комитет в конце 
~:юнцов встретится с бо.ttьшими трудностями. Предста­
вптель Соедпненноrо Rоролевl}тва оста1~л.яет за собой 
право представить офицпальвое предложение по во­
просу процедуры расс:ъютреш1я петиций, паправляе-
111ьu В Четвертый ROl\lПTeT. 

Информация о несамоуnравляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 7Зе У става 
• (продолжение) 

[Пункт 33]* 

45. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает членам Комитета 
голосовать за совместпъrй проект резолюции о просве-· 
тительной, 1:н.ономической и социальной политпке в 
иесамоуправляющих6.я территориях, воспроизведен­
ный в до1tу111енте А/С.4/208, и за поправку Украины к 
этой резолюции, изз:ожеnпую в документе Д/С.4/L.220. 
Председатель обращает вюп,~ание Ко11штета на тот 
факт, что 11рип.ятие проекта резолюции будет молча­
ли:вьn,1 согласие11I на сохранение I{о:митета по 11нфор­
мации о неса:моуправляющихся территориях, хотя ме­

тод и лроцедура продления функций этого Комитета 
будут установлены во времл обсуждения второго пунк­
та ловесткп дня Четвертого коz.штета .. 
46. Г-п РИRМАНС (Бельгия) полагает, ч1•0 ве сле­
дует голосовать за проект резолюции, означающпй 
продление функций • Rо111итета по инфоръ~ации, до тех 
пор пока не будет официально в принципе решено 
сохранить этот Ко111ит,ет. Поэтому представитель Вель­
пш предлагает отложить rолосова.юrе ДОRУllJептов A/­
C.4/L.220 и А/С.4/208 до тех пор, пока Четвертый 
комитет не примет решения по пункту 2 своей по­
вестки дня. 

Предложе1tие npu1iu;itaerncл 25 ioлoca.itu против 20, 
при 8 возде'J)'Жавшихс.я. • 

Заседание закрывается в 1 ч. 10 м. дня. 

,. Повесtки дпя ГепераJtьной Лссамб.11еи. 

26Q-e 
заседание 

Среда 5 нои6р11 1952 rода, 1 О ч. 30 м. утра 
Председатель: Г-н Родольфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учреждения, Нью-Йорк 

щ~rхся территориях была до1ш3ана. тем, что . его рабо­
та очень обдегча.'Iа п • сокращала препп.н n Четвертом 
1юмитете._ Четвертому кшштету придете.я: сейчас при­
irятr, решение относительно дальнейшего существова-




